คือการตัดสินใจการแข่งขันจากการที่ผู้เข้าร่วมสามารถขับรถไปได้ในระยะทางที่ไกลที่สุดด้วยเชื้อเพลิง 1 ลิตร ด้วยรถยนต์ที่ประดิษฐ์ขึ้น โดยเริ่มต้นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2528 ในทวีปยุโรป ในปี พ.ศ. 2550 การแข่งขันเชลล์ อีโค มาราธอน อเมริกาเปิดตัวในประเทศสหรัฐอเมริกา ในส่วนของเอเชียนั้น การแข่งขันครั้งที่ 4 จะจัดขึ้น ณ กรุงเทพมหานคร ประเทศฟิลิปปินส์ ในวันที่ 6 – 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557

เชลล์ อีโค – มาราธอน เอเชีย 2013 จัดการแข่งขันโดยแบ่งออกเป็นสองประเภท Prototype ซึ่งเป็นศูนย์กลางพื้นฐานวิศวกรรมยานยนต์เพื่อให้บรรลุการประหยัดพลังงานอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดเท่าที่จะทำได้ ส่วนประเภท Urban concept